Приказ № 5  од

по Государственному бюджетному учреждению дополнительного

профессионального образования Самарской области

«Большеглушицкий ресурсный центр»

«О  сопровождении  профессионального

 самоопределения обучающихся

образовательных организаций,

 подведомственных  Южному  управлению

 министерства образования и науки

 Самарской области»                                                             «09» января 2024 года

С целью совершенствования системы профессиональной ориентации

обучающихся образовательных организаций, подведомственных Южному

управлению министерства образования и науки Самарской области,

направленной на содействие в профессиональном  самоопределении и

обеспечивающей кадровый ресурс для экономического роста и развития

муниципалитетов и региона в целом

ПРИКАЗЫВАЮ

1. Утвердить План мероприятий по сопровождению профессионального

самоопределения обучающихся образовательных организаций,

подведомственных Южному управлению министерства образования и науки

Самарской области на 2024 год.

2. Обеспечить выполнение Плана мероприятий по сопровождению

профессионального самоопределения обучающихся следующим работниками

отдела планирования профессиональной карьеры: старшему методисту

Лыковой О.В., старшему методисту Фалько Е.М, методисту Писаревой А.А.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на старшего

методиста отдела планирования профессиональной карьеры ГБУ ДПО СО

«Большеглушицкий ресурсный центр» Лыкову О.В.

С приказом ознакомлен(а): _______________

Директор                                                                                              Ю.В. Белоусова

УТВЕРЖДАЮ

приказом ГБУ ДПО СО

«Большеглушицкий ресурсный центр»

от  « 09» января 2024 г    № 5  од

План мероприятий по сопровождению профессионального

самоопределения обучающихся в  образовательных организациях,

подведомственных Южному управлению министерства образования и

науки Самарской области в 2024 году

Цель: совершенствование системы профессиональной ориентации

обучающихся, направленной на содействие в профессиональном

самоопределении и обеспечивающей кадровый ресурс для экономического

роста и развития муниципалитетов и региона в целом.

Задачи:

 обеспечение условий для развития профориентационной компетенции

обучающихся всех уровней через информирование об особенностях

различных сфер профессиональной деятельности;

 формирование у обучающихся позитивного отношения к

профессионально-трудовой деятельности и потребности к выбору

будущей профессии;

 осуществление взаимодействия образовательных организаций с

учреждениями/предприятиями на муниципальном и региональном

уровнях для увеличения количества профориентационных

мероприятий, имеющих практико-ориентированную направленность

и предполагающих организацию профессиональных проб;

 обеспечение оказания обучающимся уровня основного общего и

среднего общего образования индивидуальной консультационной

профориентационной помощи, включающей диагностику интересов и

способностей, выявление их профессиональных предпочтений;

 организация и проведение мероприятий, направленных на

формирование у обучающихся положительного имиджа профессий и

специальностей, востребованных региональной экономикой;

 вовлечение в процесс профессиональной ориентации обучающихся их

родителей (законных представителей);

 организация повышения квалификации педагогических кадров,

обеспечивающих профориентационную работу, через участие в

семинарах, мастер-классах, курсах повышения квалификации;

 создание на территории округа условий для развития конкурсного

движения профориентационной направленности.

№ Наименование мероприятия
Форма

мероприятия
Срок

Ответственное

лицо

МЕТОДИЧЕСКОЕ СОПРОВОЖДЕНИЕ

1

Совещание «План основных

мероприятий по реализации

сопровождения профессионального

самоопределения обучающихся ОО»

Совещание

Октябрь

Лыкова О.В.

2

Семинар "Формирование у

дошкольников предпосылок

инженерного мышления"  (обмен

опытом работы)

Семинар Февраль  Фалько Е.М.

СОПРОВОЖДЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ПРОЕКТОВ

3

Организационно-методическое

сопровождение мероприятий ЕДОД

(Единого дня открытых дверей) для

учащихся 6-11 классов в рамках

федерального проекта

«Профессионалитет»

Мероприятие

Апрель,

октябрь
Лыкова О.В.

4

Организационно-методическое

сопровождение федерального проекта

"Код будущего" по IT-

программированию 8—11 классов

База данных
Сентябрь-

октябрь
Лыкова О.В.

5
Территориальная ярмарка учебных мест

"Моя профессия - мое будущее"

Мероприятие

Март  Лыкова О.В.

6

ОМС областной профориентационной

акции"Апрельские встречи"

Мероприятие

Апрель

Лыкова О.В.

7
ОМС областной профориентационной

акци"Неделя труда и профориентации 7

шагов к профессии"

Мероприятие

Октябрь  Лыкова О.В.

8

Анализ профессиональных намерений,

профиля обучения и выбора профессии

обучающихся 9 классов ОО Южного

управления

Мониторинг

Март

Фалько Е.М.

9

Анализ профессиональных планов,

профиля обучения и выбор профессии

обучающихся 11 классов ОО Южного

управления

Мониторинг

Февраль Писарева А.А.

10

Профориентационное консультирование

учащихся Консультации
В течение

года

Лыкова О.В.,

Фалько Е.М.,

Писарева А.А.

11

Индивидуальное консультирование

родителей и педагогов по вопросам

профориентации.

Консультации

В течение

года

Лыкова О.В.,

Фалько Е.М.,

Писарева А.А.

12

ОМС реализации Профминимума в ОО

Южного округа
Мониторинг

Май, ноябрь Лыкова О.В.

13

Территориальное профориентационное

мероприятие "День карьеры"

(Самарский ГАУ)
Мероприятие

Сентябрь

Лыкова О.В.

14

Территориальное профориентационное

мероприятие "День карьеры"

(Самарский национальный

исследовательский университет имени

С.П. Королева)

Мероприятие Ноябрь Лыкова О.В.

15

Территориальное профориентационное

мероприятие "День карьеры" (участник

федерального проекта

«Профессионалитет» ГАПОУ

Самарский колледж сервиса

производственного оборудования имени

Е.В.Золотухина)

Мероприятие Декабрь Лыкова О.В.

16

Организационно-коммуникационное

сопровождение пользователей-ОО

Южного округа АИС

"Профвыбор.Самарская область"

База данных,

консультации

В течение

года
Лыкова О.В.

17

Окружной профориентационный

конкурс творческих работ "Мир в радуге

профессий"

Конкурс

Сентябрь Лыкова О.В.

18

Окружной конкурс лучших практик

профориентационной работы классных

руководителей по сопровождению

профессионального самоопределения

обучающихся

Конкурс

Апрель Лыкова О.В.

19

Окружной конкурс методических

разработок "Социальное партнерство в

сопровождении профессионального

самоопределения обучающихся"

Конкурс

Январь Писарева А.А.

20

Анализ нормативной базы ОО Южного

округа по обеспечению системы

сопровождения профессионального

самоопределения обучающихся

Мониторинг

Сентябрь,

октябрь
Лыкова О.В.

РАЗВИТИЕ ТАЛАНТОВ И ОДАРЕННОСТИ

21

ОМС Всероссийского фестиваля

детского и молодежного научно-

технического творчества «КосмоФест»

Мероприятие

Февраль-

апрель
Лыкова О.В.

СТАТИСТИКА

22
Мониторинг «Занятость выпускников 9

классов» - 23 ОО, 2 раза
Мониторинг

Июль,

сентябрь

Лыкова О.В.

23
Мониторинг «Занятость выпускников 11

классов» - 14 ОО, 2 раза
Мониторинг

Июль,

сентябрь

Лыкова О.В.

		2024-02-05T15:14:17+0400
	Белоусова Ю.В.
	Мною рассмотрен этот документ